
 

 

  

 

 

 

 

L’Estenditrice 
Dott.ssa Neva Allibardi  
f.to elettronicamente 

                       La Responsabile dell’Ufficio 
                   Dott.ssa Neva Allibardi 

               f.to elettronicamente 
  

 

Il Dirigente del Servizio  
Dott. Tobia Monaco 

              f.to digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

_______________________________________________________________________________________ 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDIIRRIIGGEENNZZIIAALLEE    DDPPGG002233//  114411                                ddeell    1166  nnoovveemmbbrree  22002211  
                                         

DIPARTIMENTO: LAVORO – SOCIALE 

SERVIZIO: TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA 

UFFICIO: FAMIGLIA e pari opportunità’ 

 
OGGETTO: DPCM 7 agosto 2015-Avviso pubblico “Rilancio del piano per lo sviluppo del sistema 
territoriale dei servizi socio-educativi per la prima infanzia”. Liquidazione e pagamento a saldo 
dell’intervento realizzato dal Comune di Rosciano ammesso a finanziamento con determinazione 
Dirigenziale DPF014/238 del 22.11.2016. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTO   l’art. 1, comma 131 della Legge 23.12.2014, n. 190,  che prevede l’istituzione presso il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze di un fondo con una dotazione di € 112 milioni per il 2015, da 

destinare a interventi in favore della famiglia, di cui una quota pari a € 100 milioni è riservata al 

rilancio del piano per lo sviluppo del sistema territoriale dei servizi socio-educativi per la prima 

infanzia, di cui all’art. 1, comma 1259 della L. 27.12.2006, n. 296 e ss.mm.ii., finalizzato al 

raggiungimento di determinati obiettivi di servizio, nelle more della definizione dei livelli essenziali 

delle relative prestazioni; 

CONSIDERATO che il sopracitato art. 1, comma 131 L. 190/2014 dispone che con Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, previa intesa in sede di Conferenza Unificata, sono 

stabiliti la destinazione del suddetto fondo, i criteri di riparto, l’individuazione degli obiettivi e le 

conseguenti disposizioni attuative; 

RICHIAMATA la Conferenza Unificata in data 7 maggio 2015, che sancisce l’Intesa repertorio atti 56/CU ai 

sensi dell’art. 1, comma 131 L. 190/2014 sullo schema di D.P.C.M. disposto su proposta del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali recante: “Piano per lo sviluppo del sistema territoriale dei servizi socio-educativi per la prima 

infanzia”; 

RICHIAMATO il D.P.C.M. del 7 agosto 2015, registrato alla Corte dei Conti al n. 2338 in data 17 settembre 

2015, il quale stabilisce la destinazione della quota del fondo di cui all’art. 1, comma 131, L. 

23.12.2014, n. 190, pari a € 100 milioni, al rilancio del Piano per lo sviluppo del sistema territoriale 

dei servizi socio-educativi per la prima infanzia, nonché i criteri di riparto, l’individuazione degli 

obiettivi e le conseguenti disposizioni attuative; 

 

 

 



CONSIDERATO che le risorse del Fondo sono ripartite tra le Regioni nella misura risultante dalla Tabella di 

cui all’Allegato A del citato D.P.C.M. 7 agosto 2015, dalla quale risulta che la quota assegnata alla 

Regione Abruzzo ammonta a complessivi € 4.586.500,00; 

RICHIAMATE: 

 la DGR n. 105 del 23.02.2016 con la quale la Regione Abruzzo ha approvato il Programma attuativo 

in attuazione del D.P.C.M. 7 agosto 2015; 

 la Bolletta n. 3809 del 10.6.2016 con cui il Ministero ha trasferito alla Regione Abruzzo l’anticipo del 

70% della quota Fondo assegnata, pari a € 3.210.550,00; 

 la Determinazione Dirigenziale DPF014/110 del 27.6.2016 con cui è stata accertata l’intera somma 

di € 4.586.500,00 attribuita alla Regione Abruzzo e finalizzata al rilancio del sistema territoriale dei 

servizi socio-educativi per la prima infanzia, nei capitoli 22045/E  e  21002/S; 

 la Determinazione Dirigenziale DPF014/147 del 25.07.2016 con la quale è stato approvato l’Avviso 

pubblico “Rilancio del piano per lo sviluppo dei servizi educativi per la prima infanzia”; 

 la Determinazione Dirigenziale DPF014/231 del 17.11.2016 di approvazione esiti di ricevibilità e 

ammissibilità in ordine alle istanze pervenute; 

 la Determinazione Dirigenziale DPF014/238 del 22.11.2016 con cui sono state approvate le 

graduatorie dei beneficiari per la tipologia di interventi A) e B), in rapporto alle misure da attuare di 

cui al DPCM 7 agosto 2015 e,  contestualmente, assegnati i contributi a favore di ciascun Comune;  

 la Determinazione Dirigenziale DPF014/259 del 21.12.2016 di integrazione alla suddetta 

Determinazione dirigenziale; 

  la nota Prot.RA/125689/DPF014 del 21.12.2016 con cui il Servizio competente ha provveduto a 

notificare l’ammissione a finanziamento ai singoli Comuni in graduatoria, così come integrata; 

 

CONSIDERATO  quanto disciplinato dall’art.8, comma 3, dell’avviso circa i tempi di realizzazione degli 

interventi e le modalità di trasferimento delle risorse assegnate con la previsione dell’erogazione di una  

quota di acconto del 55% a seguito della comunicazione di avvio attività da parte dei Comuni, l’erogazione 

del 35% del contributo a seguito di presentazione della documentazione attestante uno stato di 

avanzamento della spesa complessivamente programmata di almeno il 30% ed il saldo a seguito di 

presentazione della documentazione di rendicontazione finale  dell’intervento;   

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale DPF013/126 del 6.12.2017 con cui è stata liquidata la quota di 
acconto del 55% del finanziamento complessivamente assegnato, per un totale di € 2.495.155,00, in 
seguito alla comunicazione di avvio attività trasmessa da tutti i Comuni beneficiari, ivi compreso il Comune 
di Rosciano al quale è stato erogato, a detto titolo, l’importo di € 121.000,00  e, successivamente, l’importo 
di € 77.000,00,  giusta determinazione DPF013/47 del 13.5.2019; 
 

PRESO ATTO della documentazione trasmessa con pec del 12 ottobre 2021 dal Comune di Rosciano, 

acquisita con prot. 396432/2021, relativamente al finanziamento di € 220.000,00  e costituita dalla 

determinazione dell’Area Affari generali n.197/n.545 Reg. Gen. del 8.10.2021 che approva il rendiconto 

delle spese sostenute per complessive € 221.685,14, dal report sull’intervento indicante il numero di utenti 

presi in carico e dal provvedimento di accreditamento n.1 del 28.12.2018 complessivamente dimostrativa 

dell’impiego del finanziamento accordato e delle ricadute positive sul territorio;   

 

 
 
 

 

 

RITENUTO di procedere, ai sensi dell’art.8 dell’Avviso, alla liquidazione e pagamento dell’importo di € 

22.000,00 a titolo di SALDO del contributo concesso al Comune di Rosciano precisando che la spesa  trova 

capienza al capitolo 21002/2019 -impegno 1752 assunto con Determinazione DPF013/47 del 13.5.19; 

 

RILEVATO che: 

 l'atto non è soggetto agli obblighi inerenti alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 

13.8.2010, n. 136 e ss.mm.ii. né alle procedure di verifica di cui all'art. 2 del Decreto M.E.F. 18 

gennaio 2008, n. 40; 

 in attuazione della L. 16.1.2003, n. 3 art. 11 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

Amministrazione”, ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, all’intero intervento, è stato 

assegnato il seguente CUP: C94D15000000001;  

 

VISTA la Legge Regionale 14.9.1999, n. 77 e ss.mm.ii. 
 
 

D E T E R M I N A 
 
per i motivi esposti in narrativa e che si intendono qui richiamati: 
 

1. di liquidare l’importo di € 22.000,00 sulla disponibilità presente nel Capitolo 21002/2019 
denominato “Interventi per l’attuazione di un piano straordinario per lo sviluppo del sistema 
territoriale dei servizi socio-educativi per la prima infanzia” - PdC 1.04.01.02.000 - impegno 
n.1752/2019 assunto con Determinazione DPF013/47 del 13.5.19 ed afferente la quota del Fondo 
attribuita alla Regione Abruzzo con  D.P.C.M. del 7 Agosto 2015 per la realizzazione degli interventi 
approvati e finanziati con Determinazione DPF014/238 del 22.11.2016 e successiva Determinazione 
DPF014/259 del 21.12.2016;  

 
2. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale al pagamento a favore del Comune di Rosciano, titolo 

di saldo del contributo allo stesso assegnato per la linea di intervento di cui all’art.1, lett. b) 
dell’avviso “Rilancio del piano per lo sviluppo dei servizi educativi per la prima infanzia”,  
dell’importo di € 22.000,00 mediante versamento sull’ IBAN: IT34G0100003245402300304357;              

 
3. di dare atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi inerenti alla tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi della L. 13.8.2010, n. 136 e ss.mm.ii. né alle procedure di verifica di cui 

all'art. 2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40 e che, in attuazione dell’art. 11 della 
L.16.1.2003, n. 3   “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica Amministrazione”, ai fini del 
monitoraggio degli investimenti pubblici, il CUP assegnato all’intero intervento è 
C94D15000000001; 

 
4. di procedere, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14/03/2013 n. 33, alla pubblicazione del presente 

atto nella sezione “Amministrazione aperta-Trasparenza” del portale regionale; 

 
5. di notificare via pec il presente atto al Comune di Rosciano;  

 
6. di trasmettere la presente determinazione al DPB14 - Servizio Bilancio-Ragioneria per il seguito di 

competenza e all’Assessore preposto alle Politiche Sociali e al Direttore del Dipartimento Lavoro – 
Sociale, per conoscenza. 

 
 


